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ZSILAVY SÁNDOR.

Keresztény kisgazda- és földmlves-pártl politikai lap.

A keresztény kisgazda- és földmives-szóvetaég 
hivatalos lapja.

Megjelenik minden pénteken és vasárnap.

,,Hiszek egy Istenben.
Hiszek eg-y hazában. \
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen''

Szemle.
.4 magyar kalpagok dísze colt minden • 

időben a nemes kócsag tulUi. Bizonyos poe- \ 
zis fűződött ezekhez-a tavasszal jövő, ősz­
szel messze idegenbe vándorló madarakhoz: 
a dicsőséges magyar-múlt emlékének poe- 
zise. Most szomorúan sivár sors vár a 
nemeskócsagokra: elveszik töltik egyetlen ; 
csonka-magyarországi tanyájukat, a kis Ba­
latont. .4 szeg) fehértolhi maiin rak fedkere­
kednek, itt hagynak majd, bennünket, el­
szállnak oly tájakra, hol derültebb az ég,* 
csillogóbb, melegebb a napsugár, hol békén 
rakhatja meg fészkét az anyamadár. .El­
szánnak messze idegen földre, hol nekik 
második hazát ad. a végzetük, elszállnak s 
magukkal viszik a szegény, letiport, meg­
csonkított Magyarország egyetlen, még meg­
maradt természeti, emlékét.

Szegények, rongyosok, árván kifosztot­
tak vagyunk, szükségünk van minden arasz- 
nyi földre, szükségünk minden rögre, mely i 
értéket gd, vagy értéket rejt magában. I 
Szükségünk a kis Balatonra, mely eddig a \ 
nemrskőcsagnak adott.békés lakhelget, mely ; 
eddig sást és nádat termett, szükségünk van ! 
reá. hogy vizét lecsapolva elveln-ssük. rejtett i 
kincsét: a túr fa-telepet, hogy szaporítsuk | 
fűtőanyagunkat. !

A keserű, nyomorúságos élet görcsös 
ujja így rombol lassanként szét mindent, 
ami szép, ami a természet remeke volt, így 
öl ki minden kedves, hangulatos poezist az 
emberi lélekből. De (k, szükség nagy úr, 
nem tűr érzelgősséget. Mi pedig nagy szük­
ségben, nagy nyomorban vagyunk, amely 
nyomor arra kényszerít bennünket, hogy 
első sorban az életért küzdjük ki és a ma­
gyar földből kényszerítsük ki elsősorban azt, 
amit a^megélhetés tőlünk megkövetel.

-4 kis Balaton suttogó nád-erdejével, 
sás és káka-tengerével, gyönyörű tarka madár 
seregével el fog tűnni rövidesen a magyar 
földrajzból, hogy a madarak tanyáját egy 
ásó, fúró ember csapat népesítse be, mely 
a kis Balaton helyén keletkezett kopár 
telepen a föld rejtett kincsei után kutat.

És ti, kedves madarai a magyarnak, 
ha tanyátok feldúlva, rozzant, régi fészke­
tek letaposva, békés, csendes nyugalmatok 
megzavarva látjátok és búsan keringtek 
ott fenn a balatoni légben és kiüldözött- 
ségtekben útra keltek jobb hazát keresni és 
búcsút vesztek tőlünk talán örökre, mond­
játok el az idegenben, hogy a magyar haza 
elvesztése titeket is hontalanná tett.

TÁVIRATOK.
.. fSlijat tudósítónktól'.) • •

Zavaros hírek 
az osztrák pénzügyi politikában.

Becs, márc. 9.
A Deuísche Österreichische Nachrich­

ten itteni kőnyomatosa szerint Grimm dr. 
és Patzauer dr. osztrák delegátusokkal 
Londonban közölték, hogy a népszövetség 
nem teljesítheti az Ausztriának annak 
idején a hitelsegély tekintetében tett ígé­
reteit. Tehát annál a 4 millió font ster­
lingnél, melyet Ausztriának Anglia, Cseh­
ország és Franciaország kölcsönöztek, 
továbbmenti kölcsönt Ausztria nem kaphat. 
Az „Amtliche Nachrichtenstelle" erre nézve 
megállapítja, hogy emiatt a hamis hír 
miatt a Deutsche Österreichische Nach­
richten című kőnyomatos ellen/ csakúgy 
mint néhány nappal ezelőtt egy más 
nyomtatvány kiadója ellen, megindították 
a bűnvádi eljárást. Az ilyen valótlan 
pénzügyi politikai hírek terjesztése ter­
mészetesen az egész közgazdasági életet 
súlyosan veszélyezteti és ezért az osztrák 
kormány el van ■ tökélve arra, hogy az 
ilyenekkel szemben minden jövő esetben 
is hasonló szigorúsággal fog eljárni.

Harangszentelés Szegeden.
Szeged, márc. 9.

A szegedi katholikus hívek áldozat­
készségéből a szegedi belvárosi templom­
ban március 18-án három új harang 
szólal meg. A harangok . beszerelését 
Glattfelder Gyula megyéspüspök maga 
fogja végezni és e célból március 18 ári 
Temesvárról Szegedre érkezik.

A román képviselőválasztások. ■
Bukarest, márc. 9.

Az Örient Rádió jelentiA képviselő­
választások során a kormánypárt 11 man­
dátumot nyer Ó-Romániában, 31 mandá­
tumot Besszarábjában, 16 mandátumot 
Bukovinában és 33-at Erdélyben. Az 
ellenzék előreláthatólag csak 60 mandá­
tummal fog rendelkezni.

A németek munkájának 
eredménye.

■ Paris, márc. 9.
A német kormány értesítette a ber­

lini jóvátételt bizottság elnökét, hogy a 
hatodik tíznapos törlesztési részletet, mely­
nek összege 31 millió arany márka, a 
tegnapi napon, vagyis márc.,8-án befizette.

Nyílt vallomások
! és leleplezések.
' irta: Zsirkay János.
i A zsidóság egyik vezérférfia mon-
> dotta, hogy a keresztény kurzus semmi
> jót nem jelent a keresztényeknek, de annál
I több jót a zsidóknak, mert a támadás 
I teljesen egy táborba hozta s egy frontba 
: való beállásra kényszerítette őket. Be kell 
; vallanunk, hogy az évezredes hányattatás, 
! idegen népek megvetése, gyűlölete az 

életösztönök olyan finom kifejlődését 
eredményezték a zsidóságnál, amelyek 

i segítségével még országok aláaknázásá-
■ nak bűneit is elkövethették a méltó és 
! megérdemelt büntetések elnyerése nélkül.
■ Sőt szervezettségük, faji öntudatuk segít- 
J ségével még hasznot is merítenek az 
j üldözésből és ahelyett, hogy okulni akar- 
I nának, ahelyett, hogy a befogadó népek

jóindulatát akarnák maguknak biztosítani, 
; még arra Is merészkednek, hogy a 
! keresztény kurzus kigúnyolása mellett 

ezt a gondolatot, mint életre nem'valót,
■ parentálják el s a maguk megdönthetetlen
I világhatalmának gyújtsanak tömjénfüstöt.
' Az a hang, mely* a proletárdiktatúra 
l bukása után a bűnös öntudat és mardosó 

lelkiismeret szepegésével nyújtogatta bo-
. csánatkérö kézéi, az annyira meggyalázott 

és jóhiszemű liberalizmusáért országának 
elvesztésével sújtott magyarság felé, az 
a hang, mely a Kun Bélák és Szamuellik

■ gazságával szemben csak egyetlen gyá-
■ moltalan érvet tudott felhozni, még pedig 

azt, hogy nem tehet róla a tisztességes 
zsidóság, hogy ezek is zsidónak születtek,

: mondom, ez a hang ma már egészen 
más hangszeren játszik. Ma már nem" 
kér, nem esdekel, -hanem, mintha semmi 
sem történt volna, visszautasítja a köze-

i ledésnek minden lehetőségét is. Erre nézve 
elegendő, ha lapjai egyetlen számának

I egyetlen oldalát elolvassuk. Házilapjuk
■ tegnap még „Nem békülünk" című cikké- 
' ben visszautasítja az állítólag békülésre

nyújtott magyar kezet s pár napra már
i merészebben Budaváry szavát idézi: „Mi 

vagy ők! de együtt soha!1*
Itt a „mi * természetesen a zsidóságot, 

az „ök“ bennünket, magyarokat, jelenti. 
Nem kételkedünk a vallomás őszintesé­
gében. Sokkal közelebb vagyunk még a 
forradalmak hullámveréseihez, a gajdeszek 

, halálhörgéséhez, semhogy a gyötrelmeket 
! elfeledhetnék. Tudjuk, mi várna ránk, 
.ha a harcot feladnék, megtanítottak arra 
a múlt tapasztalatai, hogy mit jelent a 
zsidó szemszögén keresztül a „liberaliz-

i mus" és a „szabadság" 1
I ’ Hogy a vallomásoknál maradjunk,
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hálával kell

,Az qgé 
dásokból tó

.. . „ ---- -

adóznunk Székely Ferenc

zsidó részről ért tárna- 
következtetést vonom le, 
az egyik félnek vannak

8 
hógy nemcsak _ 
ébredői és különítményei." -

Nagy sértettségnek kellett lenni, nagy 
fájdalomnak kellett bántani Székely urat, 
hogy ezt a vallomást kicsöppentette. Mert 
nem szabad elfelednünk, hogy a nyilat­
kozó csak éppen a napokban tért vissza 
nehéz, de fontos útjáról, tengerentúlról, 
ahol a faji szolidaritás tarsolyába dobta 
a maga dollárait —- mindmegannyi muní­
ciót! —, hogy biztosítsák a zsidó hatalmi 
törekvések küzdelmének eredményét ide­
haza. Érthető, ha a sikeresen eljárt 
Székely Ferenc annyira ideges, mikor 
saját frontjáról támadják s ennek követ­
keztében nem eléggé vigyázatos. Meg- 
sértettségében Székely Ferenc elfelejtette, 
hogy mihelyt - a zsidó hitközség elnöke 
mond ilyeneket, önkéntelenül feltolulhat 
a magyarság.ajkára a kérdés: „Hol van, 
melyik az az ébredő • szervezet odaát ?

■ Hol vannak ezek a bizonyos zsidó külö- 
’ nítmények? . .

Szinte halljuk az egyhangú mente- 
getődzést: „Csak .képletes beszéd volt". 
De mi már ismerjük a sorok közötti 
beszédet, megtanultuk a forradalmak alatt. 
Tudjuk, mit jelentenek a zsidó hitközségi 
elnök akaratlan leleplezései. Reflektor 
fénye ez a pár szó, mely rávilágít a mi 
botorkálásunkra s a zsidó harcmodor 
észbontó ravaszságára. — Mert mit jelen­
tenek ezek a szavak ? Beismerése annak; 
milyen mérhetetlen különbség van a zsidó 
és keresztény front harcmodora között, 
beismerése annak, hogy míg' a magyar 
ébredők . belügyminiszteri engedéllyel, 
rendőri felügyelet alatt,. úgynevezett „ki­
lengések" teljes kiküszöbölésével, az egész

A mi nagygyülésünk,
Az együttes gyűlés.

■ Február 19-én, délelőtt.

Dr. Hegedűs György beszéde után — a 
következő előadó nem jelenhetvén meg a gyű­
lésen — Dienes Sándor szerkesztő terjeszti be 
a következő határozati javaslatot az albérleti 
feles és harmados földek bérbeadása tárgyában:

Mondja ki a nagygyűlés, hogy állást 
foglal a bérelt földek albérletbe adása ellen és 

. felirattal fordul a földmivelésiigyi miniszterhez, 
_ melyben kéri, hogy a bérelt földek albérletbe 

adásával űzött yiszás helyzetet szüntesse meg, 
kéri továbbá, hogy a bérelt földek albérletbe 
adását rendeletileg szüntesse be, amennyiben 
pedig ez egyes helyeken keresztülvihető nem 
volna, úgy a legszigorúbb ellenőrzés gyakor- 
landó a tekintetben, hogy az albérletbe adó 
semmi körülmények között se kérhessen maga­
sabb bérösszeget, mint az általa fizetett bér­
összeg IOa'y-kal magasabb összegét. Ameny- 
nyiben akár szerződésileg, akár egyességileg a 
10’3 rosnál magasabb bérösszeg állapíttatnék 
meg, az ilyen jogügylet már eleve érvénytelen­
nek mondassák ki és az semmi körülmények 
között érvényesíthető ne legyen. Mondja ki a 
nagygyűlés, hogy ugyanezen feliratban kérelem­
mel fordul a földmivelésiigyi miniszterhez, hogy 

’ a feles és harmados földek ne számíttassanak

DUNÁNTÚLI HAZÁNK

B
idó sajtójának faiánk figyelme és 
közben „ébredheiaelA - aömg 

ébredőknek nem kellenek belQgy- 
minteteri jóváhagyások, ébredés gon-' 

dolata ott szunnyad a lelkűkben mint 
ösztönszerü érzés, mely a világ bármely 
pontján álljon is Jóénak egyetlen üdvét: 
Izrael népének boldogulásában keresi.

Jól mondja Székely Ferenc, különít­
ményei is vannak a zsidóságnak. Minden 
szatócs, ki idegenül, a nyelvet sem ismerve, 
merészkedik be a magyar falvak közé 
és száz és száz magyar családot késztet 
rá, hogy tudomásul- vegye, /hogy az 
egyetlenegy zsidó mikor' Onnépel. Aki 
egymaga rákényszerít egész körzeteket, 
hogy figyeljék a csillagok járását, mert 
a csillagok feljöttéig az a száz magyar 
család hiába kopogtat az> ablakán, inért 
zárva a bolt, mondom, ez a szatócs 
különítménye a zsidóságnak. Egyenruhát 
is hord ez a különítmény, melyet nem is 
vethet le magáról soha: a kampós orrot, 
a csámpás lábakat s a fityegő ajkakat...'

A mi állítólagos „különítményeinket" 
szétugrasztották a Jerikói harsonák . . . 
De, vájjon, lesz-e nekünk is erőnk és ' 
kitartásunk, hogy az ország' minden fal- 
vában, minden városában gondosan el­
helyezett „idegen különítmények" soka­
ságát szétugrasszuk, vagy kapitulációra 
bírjuk? Mert hogy a zsidóságnak ilyen 
megszervezett különítményei vannak, me­
lyek a zsidó bankok trezortjaiból mindig 
megkapják a maguk munícióját, s melye­
ket az egész' világ sajtója öntudatosan 
támogat, azt ma már azok a jámbor 
álmodozók is tudják, akik még nemrég 
a zsidó faj asszimilálásával akarták a 
magyar kereskedelem és zsidókérdés nehéz 
problémáját megoldani. Sajnos, ez a ké­
nyelmes megoldás csak utópia.

Ma már a kérdések megoldása csak 
úgy lehetséges, ha a magyarság faji ön­
tudatának mérvét annyira fejlesztjük, hogy 
mellette hiába ébrednek és hiába különít- 
ményeznek odaát.

a kisbérietek közé és az ilyenek a kisbérietek 
leadásánál figyelembe ne vétessenek.

A nagygyűlés a határozati javaslatot egy­
hangúlag magáévá, teszi. .

/Ezután Bárczay Ferenc aranysarkantyús 
vitéz, volt országgyűlési képviselő állott fel 
szólásra és a kisgazdaságok létesítéséről a követ­
kezőket mondotta:

Keresztény Testvéreim! Már mint a múlt 
országgyűlésnek a tagja állandóan a maguk 
kérdéseivel foglalkoztam, ép akkor, mikor Zsílavy . 
Sándor igen tisztelt Elnök úr megalakította a • 
Szövetséget. Tisztában voltam ennek a Szövet- i 
ségnek a fontosságával az ország érdekében.,. 
Most úgy áll a. helyzet, hogy Magyarország ■ 
teljesen le van rongyolódva, de nekünk meg | 
van adva a lehetőség, hogy újjá születhessünk. 
De ha mi ezt a rövid időt ki nem használjuk, 
akkor tökéletesen ie fogunk rongyolődni. Orosz­
ország, mely gazdasági szempontból a szükség­
letek (n-részét szolgáltatta Európának, termesz'' 
képtelen, Amerika erős valutával bir, s így 
szállítani nem tud, Magyarországnak ezt az 
alkalmat kell kihasználni, hogy talpraálíását 
ejösé^tse. Tétíát, ha azt az időt, míg Orosz­
ország újra nem születik, ki nem' használjuk,

' ............... .........................................................................................................

akkor elvesztünk, akkor Magyarország talpra 
állni többé nem tud. Mi szembe állítják a 

(nagybirtokot a kisbirtokkal. Dániában felosztód­
tak a nagybirtokok ideális részletekben, azon 
belátás alapján, hogy a kisbirtok nagyobb hoza- 
dékkal bir, mint a nagybirtok, s ennek a követ­
kezménye lett, hogy Dánia termése rövid - idő ■ 
alatt 40%-kal több lett. Ha mi ezt áz időt ki 
akarjuk'használni, akkor & földreformot végre 
kell hajtani és *pedig céltudatosan. Úgy kell 
végrehajtani, hogy a keletkező kisbirtok termő­
képes is legyen. Ezt a kérdést úgy ■ kell fel­
fogni, hogy a nagybirtok egy részét oda kell • 
adni a többtermelés céljaira. A helyzet az, 
hogy a nagybirtok termőképességében meg van. 
terhelve, pincs beinstruálva és így nem tud úgy 
és annyit (termelni, amennyit kellene.

■Rámutat a Szövetség rendkívüli fontos­
ságára. A közvéleményt nem világosították fel, 
a földreformot nem hajtották végre. Nem elég ■ 

.a parlamenti képviselet, a Szövetség hasson a 
közvéleményre. A szövetségnek három irányú 
munkásságot kell betölteni, s ez: egy képvise­
let a parlamentben, a közvélemény irányítása, 
a kisgazda társadalom érdekeinek védelme. Ha 
van osztályöntudat, ha a jövőben ez a kisgazda 
társadalomi érvényesülni akar,, akkor ki kell 
építeni a Szövetséget az egész országban, csakis 
így követhetjük Dánia példáját.

(Éljenzés!) Elnök megköszöni a Szövet­
ség nevében Bárczay felszólalását.

Ezután Hoffmann Gyula, mindszentkállai 
elnök szólott arról a nemzetgazdaságilag jelen­
tős kárról, mely a kisüstön való főzés meg­
vonásával Magyarországot évről-évre éri. Ala­
posan okadatolva kifejti a kisüstön való szesz­
főzés előnyeit úgy az állam, mint a gazda­
közönségre nézve. Szól a boradóról, mely a 
más termelési viszonyok között elviselhetetlen 
terheket ró a szőlősgazdákra is épen, mert 
megállapítása' .helytelen, a gazdák kedvűket 
veszítik és lassanként a szőllőmivelésről .vissza­
térnek a földmivelésre. Hoffmann előadását 
mindvégig figyelemmel hallgata.a közönség, s 
a végén melegen megéljenezte az előadást

Ezután Dienes Sándor szerkesztő terjesz­
tette be és ajánlotta elfogadásra a kisüstök fel­
állítása tárgyában a következő határozati ja­
vaslatot :

A kisüstön való szeszfőzés megszüntetésé­
vel a magyar gazdaközönség oda jutott, hogy 
a szesztermelés egyenesen zsidó monopóliummá 
vált és ezzel a termelők gazdasági erejének 
egyik hatalmas éltető ere lett kettévágva. A szesz­
termelést monopolizáló zsidóság centralizálta a 
szesztermelést, a gazdák kezéből kicsavarta a 
tőkét, a nyers termények árát pedig annyira le­
nyomta, hogy a termelő közönség igen sok 
helyütt inkább pusztulni hagyta a szeszterme­
lésre alkalmas nyersanyagot, mintsem hogy azért, 
hogy akkor, midőn terményeit szorgalommal 
összegyűjti, esetleg messze távoli helyekre el­
szállítja, hogy mindezért, csak a látszat ked­
véért, kapjon néhány fillérre rugó, nevetségesen 
alacsony árat. Milliók és milliók mentek így 
veszendőbe akkor, midőn az országnak minden 
parányi jövödelemforrásra feltétlen szüksége van. 
Éppen a fenti okok alapján kimondja a Kér. 
Kisgazda- és Földmives-Szövetség nagygyűlése, 
miszerint minden ereje felhasználásával oda fog 
hatni, hogy az arra illetékes köröknél feltétlenül 
keresztül vigye a gazdaközönség ama kivánsá- 

"gat, miszerint sürgős kormányintézkedés történ­
jék a tekintetben, hogy minden oly községben, 
melyben szesztermelésre elegendő nyersanyag 
van, a kisüstök mielőbb, de legkésőbb az el­
következő gyümölcsérésre felállíthatok legyenek.
. . A. javaslathoz hozzá szól Zsédenyi Balázs' ;
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vászolyi kiküldött és azt a módosítást ajánlja, 
hogy vétessék fel a határozati javaslatba, hogy 
a kisgazdák is ugyanolyan feltételek mellett 
nyerjenek jógot a kisüstökön való főzéshez, mint 
eddig a nagyfőzdék kapták. ■

A nagygyűlés a módosítást, illetve kibőví­
tést elfogadja.

Talner Mikló? gyöngyösapáti kiküldött 
ajánlja, hogy a határozati javaslatba vétessék 
fel, hogy a kisüstökön a gazdáknak adjanak 24 
órás ingyenfőzési jogot. ■

A nagygyűlés Zsédenyi felszólalása után a 
módosítást nem fogadja el, azon okadatolással, ' 
hogy az állam szegény, az államnak jövöde- 
iemre van szüksége, így a mai viszonyok kö­
zött nem kívánható, hogy egyéni kedvezmé­
nyeket osztogasson.

Egyébként a határozati javaslatot Zsédenyi 
módosításával elfogadja a nagygyűlés.

A botital adó leszállítása tárgyában a kő­
vetkező határozati javaslatot terjeszti elő és 
ajánlja elfogadásra Dienes Sándor szerkesztő :

Mondja ki a nagygyűlés, hogy tekintettel 
azon körülményre, hogy a jelenlegi boritaladó 
olyan időben szabatott meg, amikor a bór álta-r 
lános forgalmi ára magasan állott, amikor a 
kötött forgalom, a gyenge termés a bort keresett' 
és jól fizetett piaci 'cikké tette; tekintettel azon \ 
körülményre, hogy ezek az állapotok azóta meg­
szűntek, mert a kereskedelem szabaddá tétele, a 
jó bortermés, a külföldi verseny növekedése a 
bor árát erősen lenyomta és ma a bortermelő 
gazdákat éppen a magas boradó következtében 
exisztenciális veszedelem fenyegeti, kéri az ille­
tékes szakminiszternél a boritaladónak a ,mai 
állapotoknak megfelelő minimumra való leszállí­
tását. A bortermelés egyike a legtöbb rizikóval 
járó termelési ágaknak és ha itt az arra ille­
tékesek nem viseltetnek kellő méltányossággal 
és belátással a termelőkkel szemben, hanem őket 
elviselhetetlen terhekkel nyomorítják meg, úgy 
nemcsak az a veszély fenyeget közelről, hogy a 
termelők elvesztik kedvüket és felhagynak a bor­
termelés érzésével, miután ily körülmények között 
arra csak ráfizethetnek, hanem egybeh az az 
országos'fontosságú veszély is fenyeget, hogy a 
csonka és megnyomorított Magyarország egyik 
legjobb jövödelmi forrásáról, egyik legfontosabb 
kiviteli cikkétől elesik, ami nemzeti és közgaz­
dasági szempontból óriási és kiszámíthatatlan 
veszteségek csiráját hordja méhében:

A Keresztény Kisgazda- és Földmives- 
Szövetség épp a fentiek alapján a leghatározot­
tabb formában kéri a boritaladó leszállítását.

A határozati javaslatot Mitli .András azon 
módosításával, hogy a bortermés 6 hektoliterig 
mentesittessék az adó alól — elfogadja a nagy- 

■ gyűlés.
(Folytatás a jövő számban.)

Valóságos offenziva
indult meg a legutóbbi időben egyes sajtóorgá­
numok részéről, úgy a Keresztény Kisgazda- és 
Földmives-Szövetség, mint ennek a legutóbbi 
időben megalakult Politikai pártja, nemkülönben, 
ú^y a Szövetség, mint a politikai párt ügy­
vezető elnöke, Zsilavy Sándor, lapunk felelős 
szerkesztője ellen. A „Vasvármegye", a „Dunán­
túli Egyetértés" s a „Magyar (?) Ugar" harci 
tülkeinek hangja eljutott mihozzánk is, de mert 
sokkal is komolyabban fogjuk fel a mai idők­
ben hivatásunkat, mintsem hogy olvasóink lel-. 
két áradózó hírlapi polémiákkal tömjük meg, 
türel mét személyeskedő, áldatlan vitákkal tegyük 
próbára, a Szövetséget és ennek vezető szemé­
lyeit érintő támadások elbírálását a legilletéke­
sebb fórumra, a független magyar bíróságra 
bíztuk. ’Ugy hisszük, igazságunkat csakis itt
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kereshetjük megfelelő helyen és itt várhatunk 
elégtételt, a jogtalan sértétek egész sorozatáért. 
Addig is, míg ezek az ügyek elbírálás alá ke­
rülnek és addig, mig lapunk felelős szerkesz­
tője, Zsilavy Sándor vidéki körútjáról megér­
kezik és a támadásokra esetleg választ ad, arra 
kérjük lapunk m. t. olvasóit, Szövetségünk és 
a- párt tagjait, ne üljenek fel könnyedén minden- ' 

' féle, légbőlkapott rágalomnak, hisz ezek a szabad- 
kőmives, liberalista újságok csak egy -elkövet- . 

: kezendő politikai küzdelem előcsahosai, kik 
mindent felhasználnak, hogy elleplezzék saját 
céljaikat, nagy hangon, tolvajt kiáltanak, hogy 
eltereljék önmagukról a figyelmet.

■ Mi jói ' tudjuk, hogy itt a legvadabb, a 
íegelkeseredettebb küzdelem indult meg elle­
nünk, tudjuk, hogy ellenségeink ugyanazok, kik 
régebben voltak, csak most álutakon, szemfor­
gató ravaszsággal törnek megrontásunkra.

Mi álljak a harcot azzal a hittel, kitartás­
sal, lelkesedéssel, mellyel annak idején a harcba 
indultunk, mert tudjuk, hogy a diadal mindig 
szenvedést,- áldozatot követel, tudjuk, hogy a 
mi szenvedéseink, arculverctettségünknek nagy 
ára iesz s ez áz ár: a. keresztény kisgazda- és 
földmives-osztály végleges győzelme minden ár­
mányon kérésziül.

Ám zúgjon, pattogjon, sisteregjen, cikkáz­
zon, mennydörögjön ellenségeink reánk zúdított 
gyilkos tüze, ez csak edzi idegzetünk, (kemé­
nyíti karjaink, felemeli, fokozza lelkesedésünk, 
mert nejn egy olcsó, könnyű győzelmet akarunk, 
hanem egy végleges, örök diadalt.

A kételkedőknek, a kishitüeknek, a tamás- 
kodóknak, 'a meghunnyászkodóknak pedig ezt 
üzenjük: félre közülünk, aki gyáva. Nekünk 
hívő, bízó egész emberekre van szükségünk, 
harcosokra és nem markotányos nőkre. Aki a 
harc hevében elcsügged, jobb, ha most az új 
csatára indulás előtt hátra arcot csinál és ott­
hon marad, várván, mig a túloldalból feléjük 
kiabált csábító ígéretek harc nélkül is valóra 
válnak, mig a sült galamb a szájukba repül.

Amint becsülettel küzdött a Keresztény 
Kisgazda- és Földmives-Szövetség szóval, tollal, 
cselekedettel a kisgazdák és földmivesek érde­
keiért, ép úgy fog küzdeni ennek politikai pártja 
is minden törvényes eszköz felhasználásával.

A liberális, szabadkőmives, demokrata és 
álföldmives fullajtárok pedig csak ordítsanak 
tele tüdejükből, hangjukat legfeljebb csak azok 
hallják és hallgatják meg, kik minden lében 
kqnalak szeretnek lenni, a mi igaz és önzetlen 
híveink legfeljebb szánakozva mosolyognak 
hasztalan erőlködésükön.

Utazási mizéria.
Pápa—Czelldömölk.

Czelldömölk: Jegy nélkül azonnal be­
szállni Zalaegerszeg felé <

Kellemes utazási epizódok.
A magyar posta és magyar vasút mindig 

hirls volt. Újabb időkben a magyar vasút min­
dent megtett a világítás, fűtés és az utazó­
közönség kényelmére.

Leírjuk a száraz tényeket, nem hisszük, 
hogy a magyar, kir. államvasutak üzletvezető­
ségének erről tudomása volna.

Aki Pápáról utazik, Czelldömölkig vagy 
Bebáig kap vasúti menetjegyet. A legtöbb utas 
önkénytelenül megváltja jegyét Czelldömölkig, 
azon feltevéssel, hogy Czelldömölkön tovább 
vált jegyet. Amidőn aztán Czelldömölkön ki­
szállnak az utasok: harsány hangörf hallják a 
kiabálást.

—• Ukk—Zalaegerszeg felé utazók jegy 
nélkül azonnal szánjanak be, a vonatban kap­
nak jegyet!

A jóhiszemű utazóközönség aztán beszáll, 
habár van idő a jegyváltásra, ha tevés az utas. 
Elindul a vonat. Csakhamar megjelenik a 
kalauz és kéri a jegyeket. Persze, bajusza alatt 
mosolyog, mert tudja, hogy „jegynélkül való 
beszállást" kiabáltak.

Nincs jegy, büntetni akar 30 koronára. 
A jóhiszemű utas sértve érzi magát és nem 
fizet, amiből aztán szóváltások keletkeznek. A 
Keresztény Kisgazda- és Földmives-Szövetség 
néptömegei február 20-án, hétfőn reggel utaz-- 
tak haza a pápai országos nagygyűlésről) amely 
alkalommal a fenti eset megismétlődött s a 
vasúti kalauz az utasokkal gorombáskodott és 
Vass Ferenc sümegbazsi lakosnak és társainak 
felpofozást és kirúgást ígért, mondván:

— ügy vágom pofon, hogy a szeme ki­
ugrik és kidobom, mint a kutyát!

Hivatkozás: VassFerencsümegbazsi lakos, 
Kiss Mihály zalaboldogfai lakos stb. Felszólí­
tásra a kalauz a nevét nem mondta meg 11

Felkérjük Zsilavy Sándor urat, Szövet­
ségünk és Politikai pártunk szeretett Elnökét, 
ez ügyben hivatalosan intézkedni legyen szi­
ves 11 Czelldömölkön pedig ne kiabáljanak „Zala­
egerszeg felé jegy nélkül beszállni!"

Hazatérő gazdák.

HÍREK.
— Elfegyzés. Örömmel vettük a kedves 

hirt, hogy városunk közkedveltségnek s általános 
tiszteletnek örvendő főjegyzőjének, Csoknyay 
Károlynak bájos, magas műveltségű leányát, 
Sárikát eljegyezte úri fiatalságunk széles kör­
ben becsült tagja, Baranyay Zsigmond gyógy­
szerész. .

— A pápai ref. leányegyesület 
estéigei. A városi szegények felsegítésére a 
ref. leányegyesület nagyszabású estélyeket ren­
dezett méltóságos Ihász Lajosné védnöksége 
alatt a városi színházban. A 6-iki estély mű­
sorát egy minden tekintetben művészi ízlésre 
és finoman csiszolt tapintatra valló történelmi 
életkép nyitotta meg, mely Losonczi Jenő kollé­
giumi rajztanárban dicsérte avatott rendezőjét. 
Az élőképet Medgyasszay Ilona, Péter Baba, 
Sülé Baba, Tar Dolli, Tauber Jolán, dr. Tóth 
Istvánná, Csizmadia Dániel és Medgyasszay 
Lajos alakították. A hatásos jelenet látásával 
nem bírt a közönség betelni, valóságos taps­
viharral követelte a függöny ismételt felgördül­
tét. Ezután „Van-e magyar irodalom?" címmel 
dr. Császár Elemér, a budapesti egyetem kiváló 
professzora tartott tanulságos és kedvesen’ le-' 
bilincselő előadást, mellyel telkeink vásznára 
vetítette pompás iróniájával azt a rideg nem­
törődömséget, mellyel a felső és tehetős tíz­
ezrek a magyar irodalommal szemben még ma 
is viselkednek. Tar Dolli kedvesen előadott 
szavalata szépen illeszkedett az est keretébe. 
Vaáry Edit táncművésznő klasszikusan előadott 
gyönyörű táncai hálás, tapsokra ragadták a 
közönséget, mely bebizonyította, hogy tud az 
igazán szép és művészi táncokért lelkesedni. 
Dr. Hermann László finom zenei készséggel 
előadott hegedűszólójával szerzett magának 
újabb babérokat. Vargha Gyuláné Reményik S. 
„Pilátus", ciniü költeményét szavalta a szép 
női lélek meghatóan mély átérzésével és csalt 
könnyeket a hallgatóság. szemébe. A szépen 
sikerült est legutolsó és talán legkiemelkedőbb 
száma Bodorné Vésel Piroska kedves, be- 

'hizelgő melegséggel, csengő hangon előadott 
klasszikus dalai voltak, melyeknek újrázásába 
nenr tudtunk volna belefáradni.

. Március- 7-én Herczegh Ferenc „Gyur- 
kovícs leányok" című vígjátéka került elő-
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adásra egy kitünően összeállított műkedvelői 
gárdával. Erről az estélyről ..néni hozhatunk 
referádát, mert azt talán még a jótékonycél, 
vagy a műkedvelők sem kívánhatják, hogy a 

■ kritikus tiszteletjeggyel zsebében,. állva, -vagy, 
éppen a „kakasülőrő)“ nézzen vígig egy 2 és 
fél órára terjedő darabot HelynéJkiHi, levegő­
ben lógó tiszteletjegyekre őszintén szólva — 
nem reflektálunk. . _ -. es.

— Március 15-ike iskolái ünnep­
léié. VáSÍ József vallás- és közoktatásügyi 
miniszter a minisztertanács határozata, alapján 
elrendelte, hogy március 15-én valamennyi ren­
delkezése és vezetése alatt álló mindennemű és 
fokn tanintézetben a nap jelentőségének meg.- 

. felelő hazafias ünnepély tartassák. Az ünnepély 
külső díszének emelésére minden intézetnek ki 
kell tűznie a nemzeti lobogót.

— Rendkivülivármegyei közgyűlés. 
Veszprémvárniegye törvényhatósági 'bizottsága 
március 11-én délelőtt fél 10 órakor a város­
háza fanácsteimében rendkívüli közgyűlési tart. 
A közgyűlés 'egyetlen tárgya a vármegye köz­
ponti választmányának megalakítása.

— Zárórameghosszabítás. A bel­
ügyminiszter a március 1-től kezdődő zaróra- 
meghosszabbftás jogát az illetékes I. fokú rend­
őrhatóságokra ruházta. 'Figyelmeztette ezeket, 
hogy az engedélyt csak akkor adják meg, ha 
a kérelem hazafias és jótékony célt szolgál.

— Rokkantak ellátása. Az ellenzék 
obstrukciója miatt — mint ismeretes — a be­
terjesztett új rokkant törvényt nem szavazhatta 
meg a nemzetgyűlés, ellenben felhatalmazta a 
kormányt, hogy rendeleti úton léptesse életbe 
a tervezetet. Bernolák népjóléti miniszter a na­
pokban megjelenő rendeletével életbelépteti az 
új rokkantellátást s április 1-én már a felemelt 
segélyeket kapják a rokkantak.

— Az italmérési engedélyek iránt 
benyújtandó kérvényekre vonatkozólag leirat

■ érkezett Pápa városához. A leirat szerint a ké­
relmezés határidejét június 30-ig meghosz- 
szabbitották.

— Vörheny Zirczen. Zirczi jelentés 
szerint a városban már hosszabb idő óta pusz­
tító vörheny-járvány még ma is uralkodik. A 
hatóságok minden lehetőit elkövetnek^ ragály 

. elnyomására.
' — Beszüntették a sertéskivitelt. A 

földmivelési miniszter — tekintettel arra, hogy 
az engedélyezett kontingens kimerült — a nagy­
tétényi exportvásárról sertéseknek külföldre való 
Kivitelét további intézkedésig beszüntette. i

I

Szerkesztő : Dienes Sándor.
Laptulajdonos; Zsitavy Sándor.

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda. : • 
!• 

Hornyolt cementcserép i • 
kapható • 1

KUNT TESTVÉREK 
építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti aiap;ta>, és­
fogad olcsót díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- 'és népbiztosításokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí­
tásokat tétje? felelősség mellett vesz

- Igazgatóság :

Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem. 
Főkirendeltségi székhelyek: Maput, 4j*r, Bekrtczea. 

. Kiresdtitsígek: SimatMntely, Kapuvár, Sz4Sí.esleh4rvfc,

j

T ő z s de.
Berlin: 204. 
Hollandia: 195'25 
London : 22 50. 
Milánó: 26'15. 
Budapest:. 0 68. 
Varsó: 0'11.

• . Osztrák bélyegzett: 0 07.

Newvork: 515. j 
Páris : 46'15.
Prága: 8 35.
Zágráb r72!',.

.. Becs: 0'08.

Egy elsőrendű
170 cm. magas, 3 éves, világos 
pej, jegytelen ménnel való fedez­
tetésre a most kezdődő fedezte­
tés! idényre előjegyzéseket elfogad

TARRÓ IMRE Yanjola.
Veszprémmegye.

=. Jiirdesseti 
a „^Dunántúli J{azánk“-ban 

[papai asztalos iparosok szövetkezete!
1 S.Á F» A. TÖI ?Ö 13 Á I.IIN T lj rré A 1. SZÁM (Sörliáz). 1<>

Értesítjük a n. é. közönséget, hogy elvállalunk a szakmánkba 
vágó . mindennemű munkát, úgymint épület-, botor- és portál­

munkát, üzleti, kávéházi berendezéseket adott, vagy saját'.tervünk után, 
legegyszerűbbtől a legkényesebb igényeket is kielégítő modern és szakszerű kivitelben.

Épliletmunkákat a lehető legjutányosabb áron, felelőség mellett vállalunk. . 
Saját készitményü bútorokat állandóan raktáron tartunk.'

Kérve a n. é. közönség szives pártfogását, vagyunk kiváló tiszteletid:
I PÁPAI ASZTALOS IPAROSOK SZÖVETKEZETE.

•••••••••••••••••••••••••••••••••••

J'BfterrSchpanü Ciayton-Schuthleworth Kerül éti Vezérképvisel ete.

a

Raktárról szállítok:
Gőzgépet ' Szivógázmotort 
Benzinmotort .Villanymotort
Darálót
Gépszijat
Benzint
Mérleget

Hengérszéket
Gépolajat.
Klingeritet
Ponyvát

Gyantát.

„Lister‘‘ angol motorok
Magyarországi Képviselete.Hütter Vilmos,

j•••••••••••••••••••••••••••••••••••

'WESZELY GYULA* 
í MECHANIKAI, VILLAMOSSÁGIÉS GÉPJAVÍTÓ MŰHELYE.
i ] - PÁPA, KORVIN-UTCA 3. SZÁM.

Felelősséggel javítok, benzin, szivó- 
gáz, nyersolaj motorokat, autókat, gőz- 
lokomobilokat, cséplőket, motoros és 
gőz-szántógépeket.

. ÉlváÚálok henger fúrásokat, .vas- és fém- 
esztergályozást, minta vagy rajz szerint 
készítek dugattyúkat, dugattyugyürüket, 
géprészeket stb.

Átalakítok bármely gyártmányú benzin­
motort szivógázra.

Eladó
; a pápai Öreghegy legszebb pontján
i a városhoz tiz percnyire '

3 hold termő . szőllő, 
f közepén nagy -gyümöcsösben álló, télen 

i is lakható, magas villa, száraz, nagy 
i szobák és konyhával. Présház teljes fel- 
I szereléssel, hordókkal, nagy istáló, kocsi- 
| szín. Az egész azonnal átvehető.
I Bővebb felvilágosítást ad: Hénel 
) Gusztáv tulajdonos Pápa, Vörösmarty- 
j utca 15. ■

Főtér 17.
Telefon 121.

Szakszerűen végzek malmok, pusz­
ták stb. villamos világítási és" erő­
átviteli telepek berendezését és ezek 

, javítását.
Állandóan raktáron tartok minden­

nemű műszaki és villamossági cikkeket 
és géprészeket.

Veszek használt motor- és gőz-cséplő 
. készleteket, elvállalok bizományárukat 

és beraktározást.
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